



ANEXA 2 la HCL nr. 178/23.10.2020

Anexa 17 – Estimarea anuală a compensaţiei

Calculul compensaţiei pentru prestarea serviciilor

de transport public în perioada 01.09.2020-30.06.2024

	INDICATORUL
	ANUL

	
	01.01.-31.08.2020
	01.09.-31.12.2020
	2021

	1
	Total kilometri 
	953.897
	568.103
	1.516.000

	2
	Cost unitar per kilometru  
	10,05
	13,14
	14,50

	3
	Cost Total (Km ef. x c unitar pe Km)
	9.586.664,85
	7.464.873,42
	21.982.000

	4
	Profit rezonabil
	58.506,78
	500.000
	550.000

	5
	Venituri din vânzări de titluri de călătorie 
	2.218.465.39
	1.800.000
	5.400.000

	6
	Alte venituri în cadrul reţelei unde se prestează PSO  
	350.523,42
	150,000
	350.000

	7
	TOTAL VENITURI PLANIFICATE
	2.568.988,72
	1.950.000
	5.850.000

	8
	TOTAL COMPENSAŢIE ANUALĂ PLANIFICATĂ  (rd3+rd4-rd7) din care:
	7.797.930,24
	6.602.059,76
	16.682.000

	a)
	Compensaţie anuală propriu-zisă planificată
	5.064.872,26
	4.935.627,74
	10.000.000

	b)
	Diferenţe de tarif cuvenite operatorului
	2.733.057,98
	1.666.942,72
	6.6820.000


	INDICATORUL
	ANUL

	
	2022
	2023
	2024

	1
	Total kilometri 
	1.517.000
	1.514.000
	742.000

	2
	Cost unitar lei/ kilometru  
	16,00
	16,50
	17,00

	3
	Cost Total (Km ef. x c unitar pe Km)
	24.272.000
	24.981.000
	12.614.000

	4
	Profit rezonabil
	600.000
	600.000
	300.000

	5
	Venituri din vânzări de titluri de călătorie 
	5.600.000
	5.800.000
	3.000.000

	6
	Alte venituri în cadrul reţelei unde se prestează PSO  
	300.000
	300.000
	160.000

	7
	TOTAL VENITURI PLANIFICATE
	5.900.000
	6.100.000
	3.160.000

	8
	TOTAL COMPENSAŢIE ANUALĂ PLANIFICATĂ  (rd3+rd4-rd7) din care:
	18.972.000
	18.881.000
	9.454.000

	a)
	Compensaţie anuală propriu-zisă planificată
	11.000.000
	11.000.000
	6.000.000

	b)
	Diferenţe de tarif cuvenite operatorului
	7.972.000
	7.881.000
	3.454.000


	
	TOTAL GENERAL PENTRU TOATĂ PERIOADA DE CONTRACTARE RĂMASĂ

	1
	Total kilometri 
	6.811.000

	2
	Cost Total 
	100.900.538

	3
	Profit rezonabil
	2.608.507

	4
	Venituri din vânzări de titluri de călătorie 
	23.818.463

	5
	Alte venituri în cadrul reţelei unde se prestează PSO  
	1.610.523

	6
	TOTAL VENITURI PLANIFICATE
	25.429.000

	7
	TOTAL COMPENSAŢIE PLANIFICATĂ (rd2+rd3-rd6) din care:
	78.080.045

	a)
	Total compensaţie propriu-zisă planificată
	45.360.055

	b)
	Diferenţe de tarif cuvenite operatorului
	32.719.990


1. Estimarea numărului total de kilometri s-a făcut avându-se în vedere programul actual de transport, numărul anual al zilelor lucrătoare, al zilelor de sâmbătă şi duminică, precum şi al zilelor de sărbători legale.

2. Costul unitar per kilometru a fost estimat ţinând cont de realizările anului 2019 şi a primelor 8 luni din 2020, adică costuri eligibile totale raportat la numărul de kilometri efectivi realizaţi conform programului de transport şi de asemenea de influenţele generate de creşterea  cheltuielilor de natură salarială începând cu anul 2020, a creșterilor semnificative a nivelului redevenței datorate Autorității Contractante ca urmare a achiziției și punerii la dispoziție a celor 11 autobuze noi, a creşterii costurilor cu asigurările de răspundere civilă auto.
Celelalte cheltuieli eligibile rămân nemodificate sau modificarea acestora nu ar aduce influenţe semnificative în calcul.

3. Formula de calcul a Kilometrilor s-a păstrat pe toată perioada de contractare rămasă 

4. S-a prevăzut o creştere anuală cu aproximativ 2% a veniturilor Operatorului din vânzarea de titluri, diferenţe de tarif şi din alte activităţi în legătură cu prestarea serviciului.

5. Estimarea preţului unitar per kilometru pentru anul 2020 a fost obiectul unui audit tehnico economic extern, din care a rezultat prețul de 13,14 lei/km. Acest audit se va face şi pe perioada de derulare rămasă, ori de câte ori apar  elemente de natură a influenţa semnificativ costul contractat.
	AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,
	                  OPERATOR,


Primar







       Director general

Kereskényi Gábor 






     Bujor Ionuț-Antonio

Director executiv 






Director tehnic

Ursu Lucica








Molnar Csaba

Serviciu Juridic






       Director economic

Mustea Bianca






      Fabian Dana Ioana











Oficiul juridic











  Moiș Rucsan
Președinte de ședință,





Secretar general, 

